

Gazan Holodomor

Kaikki ystäväni Gazassa kertovat samaa tarinaa: markkinat ovat tyhjiä, **ruokaa** ei yksinkertaisesti ole saatavilla. Ei edes niille, joilla on rahaa.

Gazan nälänhätä: Ihmisen aiheuttama katastrofi

Se, mitä Gazan ihmiset kokevat tällä hetkellä, ei ole humanitaarinen kriisi, vaan keinotekoisesti luotu katastrofi. Kyse ei ole pelkästään nälästä, vaan **aseistetusta nälänhädästä**. Maailman elintarvikeohjelma (WFP) raportoi, että 100 % Gazan 2,1 miljoonasta asukkaasta kärsii akuutista ruokaturvattomuudesta, ja 495 000 ihmistä on katastrofaalisen nälän tilassa heinäkuussa 2025. Näiden lukujen takana oleva todellisuus on, että tässä vaiheessa kaikki Gazassa näkevät nälkää. Ihmiset ovat jo valmiiksi kuihtuneita edeltävien 21 kuukauden vuoksi. Monet aikuiset ovat menettäneet 50 % painostaan, ja lapset, joiden kehittyvät kehot tarvitsevat jatkuvaa energian, proteiinin ja muiden ravintoaineiden saantia, ovat tuskin tunnistettavissa ihmisiksi. Heidän käsivartensa ja jalkansa ovat luurankomaisia, usein yhtä ohuita kuin oksat, lihaksia tai rasvaa on vähän ja luut ovat hauraita. Heidän vartalonsa on kuihtunut, kylkiluut erottuvat terävästi kireän ihon alta. Heidän päänsä näyttävät suhteettoman suurilta, kasvojen ollessa painuneet – silmät syvästi uponneet kuoppiinsa, poskipäät erottuvat selvästi, ja leuat ovat alikehittyneet, ilman luuntiheyttä, lihaksia tai rasvaa.

Israelin Gazaan asettama täydellinen saarto, jonka ovat määränneet pääministeri Benjamin Netanjahu, puolustusministeri Israel Katz ja valtiovarainministeri Bezalel Smotrich 2. maaliskuuta 2025 alkaen, on vienyt tämän kauhun uudelle tasolle. Nyt 141 päivän ajan ei ole sallittu humanitaarisen avun, ruoan tai lääkkeiden pääsyä kahteen miljoonaan Gazan asukkaaseen. Viimeaikainen odotus saapuvasta avusta – jota ruokki EU:n ja Israelin salainen sopimus – sai kauppiaat vapauttamaan viimeiset varastonsa. Mutta apu ei koskaan saapunut. Hyllyt tyhjenivät yön aikana, ja nälänhätä otti vallan. Markkinoilla ei ole ruokaa saatavilla, ei edes niille, jotka ovat keränneet rahaa onnistuneilla varainkeruukampanjoilla. Ei ole jauhoja, linssejä, vihanneksia eikä äidinmaidonkorviketta. Ihmiset kirjaimellisesti romahtavat kaduilla nälän vuoksi. Jäljellä olevat sairaalat eivät pysty käsittelemään aliravitsemuksesta kärsivien potilaiden tulvaa, eikä niillä ole ruokaa eikä täydellistä parenteraalista ravitsemusta (TPN) heidän hoitamisekseen. Jopa lääkärit ja sairaanhoitajat näkevät nälkää tässä vaiheessa – mutta he jatkavat niin kauan kuin voivat.

Toisin kuin historialliset piiritykset, kuten Stalingradin piiritys, Israel kontrolloi kaikkia rajoja ja rajanylityspaikkoja. Salakuljetusta ei ole, eikä Gazan ihmisillä ole ulospääsyä. Kaksi miljoonaa ihmistä nälännytetään kuoliaaksi koko maailman silmien edessä. Tämä ei ole itsepuolustusta, tämä on **tuhoamiskampanja**, joka toteutetaan kylmän laskelmoivalla aikomuksella ja useimpien länsimaiden hallitusten ja tiedotusvälineiden osallisuudella.

Oikeudelliset rikkomukset: Kansanmurha kansainvälisen oikeuden mukaan

Israelin toimet ovat räikeä rikkomus kansainvälistä humanitaarista oikeutta (IHL) vastaan. Geneven sopimusten lisäpöytäkirjan I artikla 54 kieltää hyökkäykset siviilien selviytymisen kannalta välttämättömiin kohteisiin – ruokaan, veteen, maatalousmaahan. Israel on tuhonnut Gazan maatalousalueet, kieltänyt ihmisiltä kalastamisen tai jopa uimisen kuolemanrangaistuksen uhalla ja tuhonnut sekä juomavesi- että viemäri-infrastruktuurin, mukaan lukien putket ja suolanpoistolaitokset. Rooman perussäännön artikla 7 luokittelee ”tuhoamisen” tahalliseksi kuoleman aiheuttamiseksi kieltämällä pääsy ruokaan ja lääkkeisiin. Kansanmurhakonvention artikla II(c) määrittelee ”tahallisen elinolosuhteiden aiheuttamisen, jotka on laskelmoitu johtamaan fyysiseen tuhoamiseen” kansanmurhaksi. Israelin saarto täyttää molemmat kriteerit.

Kansainvälinen tuomioistuin (ICJ), maailman korkein oikeusistuin, on käsitellyt tätä kriisiä suoraan. Etelä-Afrikan Israelia vastaan nostamassa kansanmurhaoikeudenkäynnissä ICJ antoi väliaikaisia toimenpiteitä 26. tammikuuta 2024, joita muokattiin 28. maaliskuuta ja 24. toukokuuta 2024, ja määräsi Israelin:

1. **Estämään kansanmurhat:** Ryhtymään kaikkiin toimenpiteisiin estääkseen kansanmurhakonvention mukaisia tekoja, mukaan lukien tappaminen, vakavien vahinkojen aiheuttaminen, tuhoisien olosuhteiden luominen tai syntymien estäminen Gazan palestiinalaisten keskuudessa.
2. **Varmistamaan sotilaallinen noudattaminen:** Varmistamaan, että sen armeija ei syyllisty kansanmurhatekoihin.
3. **Rankaisemaan yllyttämistä:** Estämään ja rankaisemaan julkista yllyttämistä kansanmurhaan.
4. **Sallimaan humanitaarinen apu:** Mahdollistamaan esteetön humanitaarisen avun ja peruspalveluiden tarjoaminen.
5. **Säilyttämään todisteet:** Estämään todisteiden tuhoaminen ja varmistamaan kansanmurhasyytöksiin liittyvien todisteiden säilyttäminen.
6. **Raportoimaan noudattamisesta:** Toimittamaan raportti kuukauden kuluessa toteutetuista toimenpiteistä noudattamisen varmistamiseksi.
7. **Pysäyttämään Rafahin hyökkäys:** Lopettamaan välittömästi sotilaallinen hyökkäyksensä Rafahiin, joka voisi johtaa olosuhteisiin, jotka aiheuttavat palestiinalaisten fyysisen tuhon.

Israel on uhmannut näitä oikeudellisesti sitovia määräyksiä. WFP:n 116 000 tonnia elintarvikeapua on edelleen estetty, ja Rafah on ollut miehitetty toukokuusta 2024 lähtien, sulkien ainoan rajanylityspaikan, joka ei aiemmin ollut Israelin hallinnassa. Gazan nälänhätä ei ole piilotettu tragedia; YK:n raportit, WHO:n tilastot ja nälkäänäkevien lasten kuvat tulvivat sosiaalista mediaa. Israelin kieltäytyminen noudattamasta on **selvä rikkomus kansainvälistä oikeutta**, ja sen toimet – nälkiinnyttäminen, pommittaminen ja siirtäminen – ovat ihmiskunnan historian parhaiten dokumentoitu mutta eniten kielletty kansanmurha.

Panettelun kumoaminen: Tämä ei ole antisemitismia

Israelin tekojen tuomitseminen ei ole hyökkäys juutalaisuutta vastaan. Se on sen puolustamista.

”Jos vihollisesi on nälkäinen, anna hänelle leipää syötäväksi, ja jos hän on janoinen, anna hänelle vettä juotavaksi.”

Sananlaskut 25:21–22

Gazan täydellinen saarto, joka aloitettiin lokakuussa 2023 ja jatkuu nyt maaliskuusta 2025 lähtien, ei ole vain kansainvälisen oikeuden rikkomus, vaan myös Halakhan rikkomus.

”Joka tuhoaa yhden ainoan elämän, katsotaan kuin olisi tuhonnut koko maailman.”

Sanhedrin 4:5

Juutalaisuus arvostaa ihmiselämää kaiken yläpuolella **Pikuach Nefesh**, koska jokainen ihminen on luotu **B'tzelem Elohim** – Jumalan kuvaksi. Gazan maaperä on kasteltu 58 765 ihmisen verellä, ja se huutaa taivaisiin kuten kerran Abelin veri:

”Mitä olet tehnyt? Veljesi veren ääni huutaa minulle maasta.”

1. Moos. 4:10

Israelin politiikat ja toimet ovat tuhonneet: - 83 % kaikesta kasvillisuudesta - 70 % maatalousmaasta, mukaan lukien pellot ja hedelmätarhat - 45 % kasvihuoneista - 47 % pohjavesikaivoista - 65 % vesisäiliöistä - kaikki jäteveden käsittelylaitokset Gazassa. Jälleen kerran, tämä rikkoo sekä kansainvälistä oikeutta että Halakhaa.

”Kun piirität kaupunkia... älä tuhoa sen puita... Ovatko puut ihmisiä, että sinun pitäisi piirittää niitä?”

5. Moos. 20:19

Israel ei ole juutalainen valtio eikä juutalaisten valtio. On **Avodah Zarah** asettaa valtiollisuus ja maiden valloitus Hänen käskyjensä yläpuolelle. On **Chillul Hashem** vedota Hänen nimeensä oikeuttaakseen sotarikokset ja viattomien ihmisten murhat.

Oikeudellinen ja moraalinen velvollisuus: Lopeta kansanmurha

Toisin kuin 80 vuotta sitten, maailma ei voi tällä kertaa väittää, että se ei tiennyt. **ICJ** totesi väliaikaisissa toimenpiteissään, että on uskottavaa, että jotkut Israelin toimet Gazassa voisivat muodostaa kansanmurhakonvention artikla II:n kieltämiä tekoja. **Amnesty International** päätteli joulukuussa 2024, että Israelin toimet Gazassa muodostavat kansanmurharikoksen. Ja kansanmurhatutkijoiden keskuudessa on enemmistökonsensus, joka päättyy samaan johtopäätökseen. **Yhdistyneet Kansakunnat, Maailman terveysjärjestö, Maailman elintarvikeohjelma** ja muut ovat toistuvasti varoittaneet, että Israelin saarto johtaa väistämättä ihmisen aiheuttamaan nälänhätään ja monien ihmisten

kuolemaan nälkään. Silti kansainvälinen yhteisö on pysynyt hiljaa, pettään valansa **Ei koskaan enää** ja velvollisuutensa kansainvälisen oikeuden mukaisesti.

“Kansanmurha ei välttämättä tarkoita kansakunnan välitöntä tuhoa... Se on pikemminkin tarkoitettu osoittamaan koordinoitua suunnitelmaa... joka tähtää kansallisten ryhmien elämän olennaisten perustojen tuhoamiseen.”

Raphael Lemkin, Akselivaltojen hallinto miehityksessä Euroopassa (1944)

Israel oikeuttaa toimintansa turvallisuuden nimissä. Mutta **mikään oppi ei oikeuta lasten nälkiinnyttämisestä, sairaaloiden pommittamisesta tai vesijärjestelmien tuhoamisesta ja siviilien pakottamisesta juomaan jätevettä**. Nämä eivät ole puolustustoimia. Ne ovat **rikoksia ihmisyyttä vastaan**. ICJ:n väliaikaiset toimenpiteet vahvistavat “vakavan kansanmurhan riskin” – kynnyksen, joka asetettiin tapauksessa *Bosnia ja Hertsegovina vastaan Serbia ja Montenegro* vuonna 2007 ja joka velvoittaa **kaikki valtiot** toimimaan **välittömästi**, kun tällainen riski on ilmeinen.

“Velvollisuus estää kansanmurha edellyttää siis, että valtiot ryhtyvät toimenpiteisiin heti, kun he ovat tietoisia tai heidän olisi normaalisti pitänyt olla tietoisia vakavasta riskistä, että kansanmurhatekoja voidaan tehdä.”

Kansainvälisen tuomioistuimen päätös tapauksessa Bosnia ja Hertsegovina vastaan Serbia ja Montenegro

Maailman terveysjärjestö (WHO) on vahvistanut, että ainakin 57 lasta on kuollut aliravitsemukseen maaliskuusta 2025 lähtien – luku, joka on todennäköisesti aliarvioitu raportointijärjestelmien romahtamisen vuoksi. Jos nämä olisivat länsimaisia lapsia, jotka kuolevat, maailmanlaajuinen raivo purkautuisi. Sen sijaan palestiinalaiset dehumanisoidaan, ja heidän kärsimyksensä ohitetaan. Maailman epäonnistuminen ICJ:n toimenpiteiden toimeenpanossa on kuolemantuomio Gazan ihmisille.

Johtopäätös: Historian tuomitseva tuomio

Israelin toimet Gazassa vastaavat toista Holodomoria – kansanmurhaa nälällä, tarkoituksellisesti aiheutettua nälkäkatastrofia kansan tuhoamiseksi. Tämä järjestelmällinen ruoan, veden ja lääkinnällisen avun kieltäminen on räikeä rikkomus kansainvälistä oikeutta vastaan. Se täyttää kansanmurhan *Actus Reus*: massakuoleman fyysisen toteuttamisen. Israelin röyhkeä uhma Kansainvälisen tuomioistuimen vuoden 2024 väliaikaisia toimenpiteitä vastaan vahvistaa *Mens Rea* – rikollisen tuhoaikkeen – kansanmurhakonvention mukaisesti.

Lupaus “Ei koskaan enää” on tyhjä, jos kansainvälistä oikeutta ei sovelleta Israeliin. Ihmisoikeudet eivät merkitse mitään, jos ne eivät ulotu palestiinalaisiin.

Hallitustemme toimeettomuus on tehnyt meistä todistajia sille, mikä muistetaan 2000-luvun suurimpana rikoksena.

Oikeudellinen ja moraalinen tilinteko tulee – siitä ei ole epäilystäkään. Ainoa kysymys on milloin. Ja tuleeko se ajoissa pelastamaan henkiä vai vain suremaan niitä. Tämän

vuosisadan loppuosa tulee olemaan kummiteltu tästä viivästyksestä, tästä epäonnistumisesta, tästä kysymyksestä: **Miksi annoimme tämän tapahtua?**

Hiljaisuus on osallisuutta. Ja historia ei ole armollinen niille, jotka pysyivät hiljaa kansanmurhan edessä.